1

湘一师评字[2024]18 号

关于组织参加 2024 年下半年全国高校教师

网络培训工作的通知

各学院：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精

神以及《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加强新时代

高素质专业化教师队伍建设的意见》，贯彻新时代党的教育

方针，持续加强教师队伍建设，强化教育家精神引领，提升

教师教书育人能力，根据湖南省高等学校师资培训中心有关

文件精神，学校决定组织开展 2024 年下半年全国高校教师

网络培训工作，现将具体事项通知如下：

一、培训对象

各学院按照《2024年下半年同步培训课程表》（附件 1），
以承担培训课程相同或相近教学任务的中青年教师为重点，

积极组织教师报名参加培训。

二、培训方式

参培教师需在全国高校教师网络培训中心网站

（www.enetedu.com）或微信公众平台“全国高校教师网络培

湖南第一师范学院教学质量监控与教师教学发展中心

2

训中心”（微信号：enetedu）上，根据开课时间提前两周网

上报名，先不缴费，省高师中心会对已报名的教师进行随机

资助。余下培训费用需教师在开课当天先自行垫付（绑定公

务卡网上缴费），再参加培训。

培训结束后两周之内，请参培教师先将电子结业证书和

培训心得（不少于 800字）发送至邮箱 282768096@qq.com，

再将发票和支付凭证（手机缴费界面截图）打印，在背面签

名，交至教学质量监控与教师教学发展中心（百熙楼 218），
学校予以报销费用（跨年不能报销）。联系人：李玲，联系

电话：88228073。
三、相关要求

1.请各学院汇总本部门报名的教师名单，填写《全国高

校教师网络培训教师报名表》（附件 2），将加盖部门公章的

纸质稿于 9 月 25 日 17:00 前交我中心，电子稿发至

282768096@qq.com。

2.对参加培训并获得证书的教师，学校承认其接受培训

的经历，认定继续教育学时。

3.如在网培过程中遇到问题，可以联系全国高校教师网

络培训中心，联系人：关老师，0731-84313946，18373124355；

参培教师咨询服务 QQ 群：595924528。

附件 1：2024年下半年同步培训课程表

附件 2：全国高校教师网络培训教师报名表

教学质量监控与教师教学发展中心

2024年 9月 18日

mailto:培训结束后两周之内，请老师先将电子结业证书和培训心得（不少于800字）发送至邮箱282768096@qq.com，再将发票和缴费凭证（手机缴费界面截图）打印，然后在背面签名，交教师教学发展科（百熙楼907）；学校予以统一报销费用。
mailto:培训结束后两周之内，请老师先将电子结业证书和培训心得（不少于800字）发送至邮箱282768096@qq.com，再将发票和缴费凭证（手机缴费界面截图）打印，然后在背面签名，交教师教学发展科（百熙楼907）；学校予以统一报销费用。
mailto:培训结束后两周之内，请老师先将电子结业证书和培训心得（不少于800字）发送至邮箱282768096@qq.com，再将发票和缴费凭证（手机缴费界面截图）打印，然后在背面签名，交教师教学发展科（百熙楼907）；学校予以统一报销费用。
mailto:培训结束后两周之内，请老师先将电子结业证书和培训心得（不少于800字）发送至邮箱282768096@qq.com，再将发票和缴费凭证（手机缴费界面截图）打印，然后在背面签名，交教师教学发展科（百熙楼907）；学校予以统一报销费用。
mailto:培训结束后两周之内，请老师先将电子结业证书和培训心得（不少于800字）发送至邮箱282768096@qq.com，再将发票和缴费凭证（手机缴费界面截图）打印，然后在背面签名，交教师教学发展科（百熙楼907）；学校予以统一报销费用。

3

附件1

2024 年下半年同步培训课程表

序
号 培训课程 培训时间 主讲人主要内容

培训

费

金额

1
新质生产力驱动下

的高校创新人才培

养专题培训

10 月 18-

19 日

1.教育强国建设与拔尖创

新人才培养

2.新质生产力背景下高校

创新人才培养路径探索

3.“101 计划”背景下创新

人才培养路径及重点难点

4.不确定时代，非线性人

生——物理拔尖创新人才培

育的思考与探索

600

2

新时代高校青年教

师教学成长有效路

径探索专题培训
10 月 11-

13 日

1.如何讲好一门课

2.基于 AI 的新形态课程建

设与应用

3.如何将合作学习方法转

化为教育教学中的新质生

产力：目标、路径和评估

4.教师教学之成长路径—

—教改项目申报策略

5.教师教学之成长路径—

—教学赛事分析、规则介

绍及如何备赛

6.“人工智能+”视域下数

字教材的建设与思考

900

3 高校教师跨学科教

学能力提升专题培

训

11 月 1-2

日

1.跨学科教学的国际经验

2.跨学科素养提升策略和

评估机制

3.如何形成有影响力有特

色的青年跨学科教学团队

4.跨学科教学与数字化技能

培养

600

4

4

讲好新时代大思政

课：打造有影响力的

思政课与课程思政

育人品牌

11 月 29-

30 日

1.大思政课背景下思政课

程和课程思政协同建设

2.思政育人品牌特色案例

3.课程思政育人品牌特色

案例

4.课程思政教学设计典型

案例

600

5

高校教师教学创新

大赛创新思路与案

例分享

11 月 22-

23 日

1.好大学好老师好课堂

2.教学创新大赛创新报告

撰写策略

3.实战经验及案例分享

4.评委的视角与建议

600

6

人工智能驱动教育

革新——高校课堂

教学创新与实践研

修班

11 月 8-10

日

1.人工智能在教育技术中

的应用与发展趋势

2.基于人工智能的个性化

学习路径设计构建智能化

教学环境与教学策略

3.案例分析、课堂模拟、

经验分享与交流

900

7

高等教育数字教材

“创、用、管”实务

及 经 验 分享

11 月具体时

间另行通知

1.国外数字教材发展历程

介绍

2.我国数字教材建设背景、标

准解读、行业发展管理情况及

未来展望

3.数字教材实务案例分享

——以已经出版的数字教材

为例，围绕“创、用”等维

度进行经验分享

600

5

附件 2

全国高校教师网络培训教师报名表

申报部门： （盖章） 联系人： 填报日期： 年 月 日

序号 姓名 所在部门 手机号码 培训课程名称 培训时间